
KATEDRA TEORIE KULTURY FILOZOFICKÉ FAKULTY 

UNIVERZITY KARLOVY 

 

 
Autor práce: Jitka Bendová 

Název práce: Antropologie turismu v kontextu balijské kultury 

Vedoucí práce: PhDr. Václav Soukup, CSc. 

Oponent práce: PhDr. Markéta Poláková, Ph.D. 

 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

 

TÉMA PRÁCE:       

 

Předmětem diplomové práce Jitky Bendové  je teoreticko-empirická analýza turismu na Bali. 

Cílem její práce je popsat a porozumět příčinám zájmu turistů o Bali jako unikátní destinaci a 

interpretovat „fenomén Bali“ jako svébytnou kulturní konstrukci.   Zvláštní pozornost je 

věnována analýze motivů, které inspirovaly turisty k návštěvě Bali a rozboru toho, jak pobyt 

na tomto ostrově splnil jejich očekávání.   V ohnisku výzkumného zájmu autorky jsou také 

kulturní specifika a atributy balijské kultury, jimiž jsou například hinduismus, osobitá 

architektura,  kastovní systém, obětiny, tanec atd.  V empirické části práce autorka testovala 

své hypotézy prostřednictvím dotazníkového šetření mezi respondenty z České republiky, 

kteří již Bali navštívili a měli tak možnost konfrontovat svá očekávání s reálnou zkušeností 

z pobytu v této turistické destinaci.   Podle mého názoru se jedná o antropologicky i 

kulturologicky nosné výzkumné téma. Práci je možné považovat za příspěvek k antropologii 

turismu.    

 

KONCEPCE PRÁCE: 

 

Diplomovou práci  tvoří tři  samostatné části. První část práce, která představuje  

teoretické uvedení do zkoumané problematiky, je  věnována antropologii turismu jako  

relativně nové subdisciplině a tematické oblasti výzkumů kulturní antropologie. Autorka zde  

vymezuje základní pojmy a komplexně mapuje turismus v kontextu historie a vývoje turismu  

na ostrově Bali. Poté ve druhé kapitole popisuje a analyzuje balijskou kulturu z hlediska pro  



ni typických atributů (náboženství, kastovní systém, rituály, architektura, hudba, tanec a  

divadlo). Třetí kapitola je v souladu s vytyčenými cíly práce věnovaná prezentaci vlastního  

empirického výzkumu, který autorka realizovala prostřednictvím rozhovorů s návštěvníky  

ostrova Bali. Na základě strukturovaného dotazníku, zaměřeného na různé aspekty dovolené  

na Bali, zjišťovala míru zážitku, způsob trávení dovolené, motivaci a hodnocení pobytu  

z perspektivy 81 respondentů. Její hypotéza, že Bali je „zážitkovou destinací“ nebyla  

potvrzena. Přesto výsledky výzkumu potvrdily, že si turisté uvědomují význam hodnot  

balijské kultury (tradiční chrámovou architekturu, lokální zvyky, vstřícnost ostrovanů,  

hinduismus) a jsou ochotni se z tohoto důvodu na tuto turistickou destinaci znovu vrátit.              

Práce  má z hlediska svých cílů logickou strukturu, která umožňuje na tématu dále pracovat 

jak v oblasti teoretické, tak dalšího empirického výzkumu.  

 

 

HODNOCENÍ PRÁCE:                                                                   1 = nejlepší. 5 = nejhorší     

                                                                                                    

1. Formulace cílů práce                                                                     1     2     3     4     5 

2. Volba vhodné metodiky                                                                1     2     3     4     5 

3. Splnění cílů práce                                                                          1     2     3     4     5 

4. Odborný přínos práce                                                                    1     2     3     4     5 

5. Originalita práce                                                                            1     2     3     4     5 

6. Struktura práce                                                                              1     2     3     4     5 

7. Práce s daty a informacemi                                                           1     2     3     4     5 

8. Postup řešení je logický                                                                1     2     3     4     5  

9. Klíčová slova vystihují obsah                                                       1     2     3     4     5   

10. Členění  textu do odstavců a kapitol                                             1     2     3     4     5   

11. Práce s odbornou literaturou                                                         1     2     3     4     5   

12. Srozumitelnost textu  (úroveň jazykového zpracování)                1     2     3     4     5   

13. Přesnost formulací                                                                         1     2     3     4     5    

14. Práce s odborným jazykem                                                            1     2     3     4     5    

15. Formální zpracování a grafická úprava                                         1     2     3     4     5    

 

 

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU:                                       1     2     3     4      

 



 

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:  

 

1. Poskytl autorce její empirický výzkum nějaké nové hypotézy nebo podněty pro další 

práci? 

2. Co diplomantka považuje za „kulturní ohnisko“ balijské kultury? 

 

 

CELKOVÉ HODNOCENÍ: 

 

Obecně je možné konstatovat, že práce po stránce formální i obsahové splňuje požadavky 

kladené na diplomovou práci. Autorka reálně formulovala cíle své práce a zvolila 

odpovídající metodiku zpracování. Odborný přínos práce je možné vidět v autorčině snaze 

zpracovat dostupné teoretické prameny k dané tématice a realizaci vlastního výzkumu. 

Autorka prokázala dobré teoretické zázemí i schopnost zpracovat nosné vědecko-výzkumné 

téma.  Správně pracovala s odbornou literaturou i poznámkovým aparátem.   

 

      Doporučuji k obhajobě. 

 

 

V Praze 10.8.2013                                                                           PhDr. Václav Soukup, CSc. 

 

 

 

 


